
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1611 DEL 21/12/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  S.P.  31  VALDICHIAMPO 
(CRESPADORO) – S.P. 64 FIORENTINI – S.P. 92 FRANCOLINI – COMMESSA 21-2018 
(CUP  G77H18001300003)  
APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  del  25/07/2018   n.  22 di  “ART. 175 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267 VARIAZIONE, VERIFICA DEGLI  EQUILIBRI ED ASSESTAMENTO 
GENERALE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2018-2020.  VARIAZIONE 
ALLA SEZIONE OPERATIVA DEL DUP E RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO” 
sono stati previsti  in Elenco OO.PP. 2018 nuovi interventi, tra cui i Lavori di Piani viabili bitumati  
lungo le SS.PP. Fiorentini e Durlo  per l’importo  stanziato di 850.000,00;

- la Società Vi.Abilità Srl, quale Società partecipata che gestisce le strade per conto della Provincia 
di Vicenza,  ha redatto internamente il progetto esecutivo,  prevedendo dieci interventi di asfaltatura 
come  elencanti  di  seguito  lungo  le  SS.PP.  31  Valdichiampo  in  comune  di  Crespadoro  e  64 
Fiorentini e 92 Francolini nei comuni di Arsiero e Lastebasse:
Area Manutenzione  Ovest - S.P. 31 Valdichiampo:

Km 25+350 al Km 26+500
Km 27+300 al Km 27+750
Km 28+150 al Km 28+500
Km 29+820 al Km 30+650

Area Manutenzione  Nord - S.P. 64 Fiorentini comune di :
Km 1+800 al Km 2+500
Km 18+000 al Km 20+800
Km 21+800 al Km 22+600
Km 23+200 al Km 23+800

copia informatica per consultazione



Area Manutenzione  Nord - S.P. 92 Francolini:
Km 0+000 al Km 0+800
Km 4+800 al Km 7+700

Per ognuno dei  cantieri i lavori sono costituiti da due macrofasi nel seguito descritte: 
1.  Risanamento  dei  piani  viabili  mediante  demolizione  per  fresatura  degli  strati  maggiormente 
ammalorati di conglomerato bituminoso, pulizia del piano viabile e dei cigli stradali con greder, 
bobcat  e  moto  spazzatrice,  stesa  per  strati  con  macchina  vibrofinitrice  di  nuovi  conglomerati 
bituminosi, previa spruzzatura di mano d'attacco (emulsione bituminosa) con autobotte provvista di 
barra spruzzatrice e compattazione con rullo vibrante;
2. Realizzazione di nuova segnaletica orizzontale,  alla distanza di 10/15 giorni dalla ultimazione 
della posa dello strato di usura;

Visto  il  progetto  esecutivo  denominato  “Manutenzione  straordinaria  delle  S.P.  31 
Valdichiampo (Crespadoro) – S.P. 64 Fiorentini – S.P. 92 Francolini” pervenuto a questo Ente in 
data 21/12/2018 per l'importo complessivo di Euro 850.000,00 di cui euro 675.657,70 per lavori in 
appalto, compresi oneri per la sicurezza pari ad euro 9.000,00;

Precisato che il progetto esecutivo, così come consegnato alla Provincia di Vicenza, risulta 
composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica
2)  Documentazione fotografica
3)  Planimetria generale - ubicazione interventi
4)  Tavola della segnaletica orizzontale e sezioni tipo interventi
5A)  Capitolato speciale d’appalto – parte A – Definizione tecnica ed economica
5B)  Capitolato speciale d’appalto – parte B – Norme tecniche
6)    Elenco prezzi unitari
7)    Computo metrico estimativo
8)    Quadro economico
9)    Piano di sicurezza e coordinamento
10)  Cronoprogramma dei lavori
11)  Lista delle lavorazioni e forniture

 e presenta il seguente quadro economico:

Quadro economico di spesa

    A) LAVORI IMPORTO € 

S.P. 31 Valdichiampo 174.576,24

S.P. 31 Valdichiampo dal km 25+350 al km 26+500   73.967,92

S.P. 31 Valdichiampo dal km 27+300 al km 27+750   29.221,36

S.P. 31 Valdichiampo dal km 28+150 al km 28+500   20.704,90

S.P. 31 Valdichiampo dal km 29+820 al km 30+650  50.682,06

S.P. 64 Fiorentini 234.949,76

S.P. 64 Fiorentini dal km 1+800 al km 2+500   32.026,00

copia informatica per consultazione



S.P. 64 Fiorentini dal km 18+00 al km 20+800 103.077,23

S.P. 64 Fiorentini dal km 21+800 al km 22+600   56.998,02

S.P. 64 Fiorentini dal km 23+200 al km 23+800   42.848,51

S.P. 92 Francolini 257.131,70

S.P. 92 Francolini dal km 0 al km 0+800   54.715,26

S.P. 92 Francolini dal km 4+800 al km 7+700 202.416,44

IMPORTO LAVORI 675.657,70

Oneri per la sicurezza 9.000,00 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 666.657,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto 0,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini 0,00

B3   Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 0,00

B4  Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese 5.686,56

B5 Acquisizione aree e/o immobili 0,00

B6 Accantonamento art. 106 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 0,00

B7 Spese tecniche e art. 113 del D.Lgs 50/2016  0,00

B8  Spese di attività e consulenza o di supporto 0,00

B9  Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00

B10 Spese per pubblicità  2.000,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi 15.000,00

B12 a IVA 22% sui lavori in appalto   146.664,70

B12 b IVA 22% su somme a disposizione 4.991,04

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 174.342,30

C TOTALE OPERA (A+B) 850.000,00

Dato atto che, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante, nei contratti 
relativi  ai  lavori,  prima dell'inizio delle  procedure di  affidamento,  verifica la  rispondenza degli 
elaborati  progettuali   alle  previsioni,   di   cui  all'art.  23 del codice medesimo, nonché la loro 
conformità alla normativa vigente;

Accertato che, nel merito, il progetto è stato validato dal Responsabile del Procedimento di 
Viabilità S.R.L.- Ing. Stefano Mottin - con verbale in data 20/12/2018, agli atti del Settore Lavori 
Pubblici;

Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio 
del  procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato inoltre, l'art.  36, comma 2 lett  c) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a  1.000.000,00 euro a base d'asta 
possono essere affidati dalle Stazioni Appaltanti secondo la procedura prevista dall'art. 63, ovvero 
procedura negoziata  senza previa pubblicazione di  bando di  gara,  con consultazione di  almeno 

copia informatica per consultazione



quindici operatori  economici,  individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di 
operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

Ritenuto quindi di seguire, per l'affidamento dei lavori in oggetto, la procedura di cui all'art. 
36,  comma  2  lett  c)  del  D.Lgs.  50/2016,  invitando  alle  procedure  di  affidamento  operatori 
economici inseriti nella categoria di Opere  Generali OG3 - “STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, 
VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI” in possesso dei requisiti tecnici di 
cui  al  D.P.R.  207/2010,  individuati  all'interno  della  categoria  di  appartenenza  dell'elenco  degli 
operatori economici presso questa Provincia di Vicenza;

Ritenuto  di  stabilire,  pertanto, i  seguenti  criteri  fondamentali  ai  fini  della  stipula  del 
contratto di appalto dei lavori di cui all’oggetto:
a) il contratto è aggiudicato mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del 

D.Lgs 50/2016;
b) il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs 50/2016;
c) il contratto viene stipulato a corpo e a misura con offerta a prezzi unitari;
d) l’Amministrazione si riserva di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida 

purché ritenuta conveniente;

Rilevato  che  l’aggiudicazione  sarà,  pertanto,  effettuata  con  il  criterio  del  minor  prezzo 
mediante offerta a prezzi unitari  in quanto l'affidamento dei lavori avviene sulla base del progetto 
esecutivo e trattasi di lavori per cui non necessitano elementi di valutazione significativi per quel 
che riguarda la formulazione dell’offerta;

Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento del contratto di lavori di cui al presente atto è l'ing Stefano Mottin di Vi.abilità S.RL.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  approvare  il progetto  a  livello  esecutivo  riferentesi  ai  Lavori  di “Manutenzione 
straordinaria  delle  S.P.  31  Valdichiampo  (Crespadoro)  –  S.P.  64  Fiorentini  –  S.P.  92  
Francolini –  Commessa  21-2018”dell’importo  complessivo  di  €  850.000,00,  trasmesso 
dalla  Società  Vi.Abilità  il  21/12/2018,  redatto dal  geom. Massimo Vencato  di  Vi.abilità 

copia informatica per consultazione



S.R.L. e  composto dagli allegati citati in premessa e secondo il quadro economico parimenti 
evidenziato nelle premesse, agli atti presso il Settore LL.PP. della Provincia di Vicenza;

2. di  impegnare la  spesa  di  850.000,00 alla  Missione  10  Trasporti  e  diritto  alla  mobilità 
Programma 05 Art. 865 Interventi per la viabilità del Bilancio  2019, imputandola come da 
crono-programma sotto riportato;

3. 3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 1° - 2018 - € 

2° - 2019 - € 850.000,00 2° - 2019 - € 850.000,00

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 850.000,00 Totale € 850.000,00

4. di disporre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che l’aggiudicazione dei lavori a 
base  d’appalto  avvenga,  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dalla  normativa  vigente  secondo  il 
sistema della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
secondo il criterio dl minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
mediante offerta a prezzi unitari con invito di  almeno   n. 15 operatori economici selezionati 
tramite sorteggio tra gli iscritti alla categoria OG3  classifica III dell'Elenco unico vigente della 
Provincia di Vicenza;

5. di stabilire per l'esecuzione del suddetto contratto: 

- che il contratto è stipulato  a corpo e a misura;

- che la congruità delle offerte viene valutata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. con la previsione dell’esclusione automatica dalla gara di cui al c. 8 sempre 
dell’art.  97 delle  offerte  che presentano una percentuale  di  ribasso pari  o  superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2;

- che si considerano essenziali le clausole contenute negli elaborati facenti parte del progetto 
esecutivo validato in data 20/12/2018;

- che il CUP è G77H18001300003;

6.  di stabilire, altresì, che l'importo dei lavori a base di appalto è pari a euro 666.657,70 di cui 
euro 675.657,70 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, ed euro 9.000,00 per oneri per l'attuazione 
dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta;

7. di disporre che l’indizione di gara sarà a cura dell'Ufficio Appalti e Contratti della Provincia, 
a cui si trasmette il presente provvedimento unitamente all’esito dell’avvenuto sorteggio degli 
operatori economici, sottratto alla pubblicazione,  ai fini dello svolgimento  della fase di appalto 
della gara;

8.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento,  l'ing Stefano Mottin di Vi.abilità S.RL 
darà attuazione alla presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti 
di propria competenza;

9. di provvedere alla trasmissione alla Società Vi.Abilità S.R.L. del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



10. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico- 
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 
174/12); 

11. di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs.33/2013;

12. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 21/12/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Dirigente Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

RUP ai sensi del D.Lgs 50/2016: ing. Stefano Mottin di Vi.Abilità Srl

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1611 DEL 21/12/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1857 / 2018

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  S.P.  31  VALDICHIAMPO 
(CRESPADORO) – S.P. 64 FIORENTINI – S.P. 92 FRANCOLINI – COMMESSA 21-2018 
(CUP  G77H18001300003)  
APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/01/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1611 del 21/12/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1857 / 2018

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  S.P.  31  VALDICHIAMPO 
(CRESPADORO) – S.P. 64 FIORENTINI – S.P. 92 FRANCOLINI – COMMESSA 21-2018 
(CUP  G77H18001300003)  
APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 146/5 del 2019

Vicenza, 10/01/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


